
No .２ ９１４
北八ツ 唐沢鉱泉から天狗岳
天 狗 岳
実施日 2019年1月5日(土)～６日(日)
天 候 快晴
リーダー 瀧澤 きよの
参加者 天狗岳G 島本陳重、白石恵美子、

中村友子、瀧澤きよの、
山田千恵子 計５名

温泉＆散策G 若村貴世子､若村勝
昭､渋谷賢寿､渋谷京
子､石附智江 計５名

費 用 JR9,540円（立川起算）
宿泊費13,110円

タイム 1／5 茅野駅(13:00)唐沢鉱泉(1
3:25)ﾊﾟﾉﾗﾏｺｰｽ往復(1h)

1／6天狗岳G 唐沢鉱泉(7:47)
枯尾の峰分岐(8:45∼55)
第一展望台(9:47∼10:0
0)第二展望台(10:25∼3
0)西天狗(11:21∼40)東
天狗(11:45)黒百合ﾋｭｯﾃ
(12:50)唐沢鉱泉(14:15
∼15:00)茅野駅(15:35)

1／5 快晴の茅野駅西口から全員唐
沢鉱泉の送迎バスで三井の森を通り
唐沢鉱泉到着。
雪が少ない。大丈夫かなー。準備
してアイゼン装着でパノラマコース
散策分岐迄。帰ると炬燵で新年会。
お風呂もいいねー。久々の大先輩や
いつもの顔やら楽しい話がでます。
美味しい宿の食事を万傑。明日に
そないて就寝。
1／6 6時 4 5分 の 早 め の 朝 食今日
も快晴。早々に装備装着。中々装
備遅延で30分遅れ。

石楠橋を渡り
右の登山道へ、
アイスバンの
トレースを枯
尾の峰分岐当
たりで２０㌢
位の積雪に雪
質最高。

胸突き八丁の急登を若者パーテイ
に追いつかれ、第一展望台。
青い空に大パノラマ北アルプス、
槍も、中央は乗鞍か、御岳か。そし
て赤岳～の稜線。今日の天狗がお待
ちです。風無し。

テンション
上がる。さ
ー第二展望
台。
景色満喫。
一 気 に 下
降。
西天狗の登

りです。風が出て来ました。気持い
いです。顔が痛い。急登も楽しい今日の
天狗です。
山 頂 は 貸 し
切り写真を撮
り、 3 6 0度 の
大 展 望 を 北
ア、甲斐駒、
仙丈、中央、
よ り 近 い 赤
岳。２０分位
で東天狗へ。積雪も２５㌢位。素晴
らしい景色を眺め下山。
中山峠迄は雪が少ないので岩がゴ
ロゴロで中々のコースです。樹林の
中で昼食。
黒百合ヒュッテを通過。積雪は唐
沢鉱泉より多い。渋の湯分岐からの
下山路はアイゼンが金網梯子にささ
り、歩きにくい。１４時回り唐沢鉱
泉到着。
温泉組は１２時のバスで帰ったと
の事で我々はバタバタ風呂に入り15
時のバスに飛び乗り。いつもの笑顔
の女将さんに送られ青空の天狗岳を
満喫して茅野駅に。
今回、温泉組、山登り組参加して頂き
ありがとうございました。
準備不足のリーダーで済みません。
こんな山行もいいのではと思いました。
又宜しくお願い致します。

（記＆写真・瀧澤 きよの）
(写真提供・中村 友子)


